

Số: /KH-SNV

Điện Biên, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch hành động số 3853/KH-UBND ngày 31/8/2023 của UBND tỉnh về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 99-KH/TU ngày 27/7/2023 của Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Kế hoạch hành động số 3853/KH-UBND ngày 31/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả Kế hoạch số 99-KH/TU ngày 27/7/2023 của Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Kế hoạch hành động số 3853/KH-UBND ngày 31/8/2023 của UBND tỉnh về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Cụ thể hoá Kế hoạch hành động số 3853/KH-UBND ngày 31/8/2023 của UBND tỉnh thành kế hoạch hành động của cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

Căn cứ các nội dung yêu cầu của Kế hoạch hành động số 3853/KH-UBND ngày 31/8/2023 của UBND tỉnh, các phòng, ban, đơn vị chủ động nghiên cứu, tham mưu triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả, gắn với chức năng, nhiệm vụ được giao.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Đề cao vai trò và gắn trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

- Đề nghị Cấp ủy, các chi bộ; các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở vụ tập trung quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về tầm quan trọng của công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới. Gắn kết quả việc chấp hành các quy định về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông là một tiêu chí đánh giá kết quả công tác của cá nhân và người đứng đầu đơn vị.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm gương mẫu, đi đầu, không can thiệp, tác động vào quá trình xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về giao thông của các cơ quan chức năng. Yêu cầu công chức, viên chức, người lao động gương mẫu thực hiện, tích cực vận động gia đình và người thân chấp hành nghiêm các quy định về an toàn giao thông.

Đơn vị chủ trì: Các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

2. Hoàn thiện hệ thống pháp luật, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, phân định rõ trách nhiệm trong quản lý nhà nước về giao thông

Tham mưu phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát hệ thống văn bản, quy phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, đề xuất việc sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.

Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động với giám sát, kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật

Tiếp tục thực hiện tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết, các văn bản chỉ đạo của cấp trên về an toàn giao thông. Lồng ghép tuyên truyền vào các cuộc họp chi bộ, giao ban, trong các buổi tọa đàm và đăng tải trên Trang thông tin điện tử, trên băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền của Sở.

Phối hợp cung cấp thông tin, hình ảnh về công tác triển khai thực hiện bảo đảm trật tự an toàn giao thông, các tấm gương người tốt, việc tốt khi có yêu cầu.

Tích cực vận động gia đình và người thân chấp hành nghiêm các quy định về an toàn giao thông.

Đơn vị chủ trì: Các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở tổ chức quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động để thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện; tham mưu cho Lãnh đạo Sở sử dụng kết quả thực hiện nhiệm vụ của các tập thể và cá nhân có liên quan là một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá, xếp loại chất lượng cuối năm và đề xuất khen thưởng, xử lý kỷ luật theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- BCH Đảng bộ Sở (b/c);
- Các đồng chí Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- Lưu: VT; VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Đình Tuyên